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5_86_8C_E4_BC_9A_E8_c45_74845.htm 1.旧货经营单位销售旧

货按4％的征收率减半征收，而教材p39页指出废旧物资回收

经营单位销售免税废旧物资，废旧物资回收经营单位是否和

旧货经营单位在增值税的规定上有所不同？ 答：他们的区别

不在于废旧物资回收经营单位与旧货经营单位，而是在于旧

货与废旧物资的区别。一般理解，旧货还有一定的使用价值

，如一件产品用一段时间后，将其销售，即为旧货；废旧物

资几乎没有使用价值，只能另作他用。 2.购进应税劳务用于

非应税项目的进项税额不得抵扣，可否列举例子进行解释？ 

答：非应税项目，就是不征收增值税的项目。如将外购的材

料用于本企业的基建工程，没有用于生产商品，其外购材料

所负担的进项税额就不能抵扣。 3.进口增值税、消费税的纳

税期限为自海关填发税款缴款书的次日起15日内缴纳税款，

而关税的纳税期限为自海关填发税款缴款书之日起15日内缴

纳税款，是否有误？ 答：请查看教材第49页、62页、103页

、160页，进口增值税、消费税的纳税期限和关税的纳税期限

一样，均为海关填发税款缴款书之日起15日内缴纳税款。 4.

教材p122页指出了从事货物生产的单位和个人发生销售货物

提供增值税应税劳务同时提供建筑业劳务的征税问题，如果

是建筑装饰企业发生提供建筑业劳务同时销售货物，且为单

独核算，是否应一并征收营业税？ 答：建筑装饰企业发生提

供建筑业劳务同时销售货物。如果属于兼营行为，又实行分

别核算，应分别征收营业税和增值税；如果属于混合行为，



且建筑业劳务收入大于收入总额50％的，征收营业税。 5.外

商投资企业所得税的处理中，广告费是可以全额据实扣除还

是同内资企业的做法一样？ 答：目前，外商投资企业和外国

企业所得税法中，对广告费用的扣除没有明确的规定。在实

际征管中，只要是真实的广告费用，取得的凭据也是合法的

，一般都全额扣除。 6.企业将资产类货物用于本企业生产用

固定资产的修理，是否视同销售，缴纳增值税？ 答：如果资

产类货物属于自产的产品或加工收回的产品，用于本企业生

产用固定资产的修理，应视同销售，缴纳增值税和相关税费

。 7.教材p412页指出纳税人申请延期缴纳税款，税务机关不

予批准的，从缴纳税款期限届满之日起加收滞纳金，但紧接

着在税收滞纳金征收制度中指出滞纳之日为期限届满之次日

起，是否有误？ 答：教材表述没有错误，请查看《中华人民

共和国税收征收管理法实施细则》第四十二条、第七十五条

之规定。前者所说“不予批准的，从缴纳税款期限届满之日

起加收滞纳金”，属于一般规定。后者说“税款期限届满次

日起⋯⋯”，为计算税款滞纳的起止时间。在具体计算某纳

税人的滞纳金时，税款滞纳的天数应从税款届满次日起开始

计算。 8.企业将资产类货物用于本企业属于管理费用范围内

的项目，是否视同销售，缴纳增值税？ 答：如果资产类货物

属于自产的产品或加工收回的产品，用于本企业属于管理费

用范围内的项目，应视同销售，缴纳增值税和相关税费。 9.

企业将购买的本来用于生产的货物改用于管理工作，该货物

的进项税额是否可以抵扣？即该货物的增值税进项税额是否

要从企业的进项税额中转出？ 答：企业将购买的本来用于生

产的货物用于管理工作项目的，该货物的进项税额可以抵扣



，不应从企业进项税额中转出。 10.企业将自有钢材用于办公

楼的维修（管理用办公楼），该维修部增加办公楼的价值，

所用钢材是否作为“用于非应税项目”视同销售，缴纳增值

税？ 答：所提问题可能出现两种情况：如果钢材是自产或加

工收回的，用于办公楼的维修，作为“用于非应税项目”，

应视同销售，缴纳增值税；如果钢材是外购的，用于办公楼

的维修，则不视同销售，将钢材所负担的进项税额转出即可

。 11.企业销售使用过的固定资产，是否只要“售价＞原值”

就是“增值税应税固定资产”？这里的“售价”是收取的全

部价款还是收取的全部价款／（1＋4％）？ 答：“增值税应

税固定资产”，不是以售价的高低来决定的，而是指属于货

物的固定资产，或者说可以移动的固定资产，如机器、汽车

等。如销售的房屋，就不属于增值税的应税固定资产，房屋

虽然属于固定资产，但对其销售应当征收营业税。 对其“售

价＞原值”，应该是收取的全部价款。 12.印刷厂印图书，纸

张由印刷厂提供，出版社仅支付印刷费，该业务是否属于委

托加工？印刷厂增值税销项税额的计税依据是印刷费还是印

刷费加纸张价值？ 答：是否属于委托加工，要视具体情况而

定。但印刷厂增值税销项税额的计税依据是印刷费加纸张价

值。如果印刷费中已包括了纸张的价值，增值税销项税的计

税依据也可以是印刷费。 100Test 下载频道开通，各类考试题

目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


